pleuerat, portas stationibus fidissimis, excubijsq; firmârat: commeatus quoque magnam copiam introduxerat, & deniq; nihil quod ad propugnationē spectaret, prætermisserat: ducibus singulis ac centurionibus decurionibusq; sua munera & loca adsignârat. Ipse custodias uigiliasq; circumibat, laborum, uigiliarum, inediæq; patientissimus: exemplo potius quam pœnarum metu milites in officio continebat, & ad præclara fortiaq; facinora excitatbat. Childebrandus castris admotis oppugnationem tentauit: quem Atinus non modò repulit, uerum etiam castella procul ab urbe remouere coegit. Sed ubi Martellus cum suis aduenit, iunctæq; copiæ sunt, situ & munitione urbis inspecta, propugnatorumq; viribus exploratis, omnia mature & forti consilio agens, non modò erumpentes intra mœnia compulit, sed castra in pristinum locum promota muniuit. Cum enim Martellus rei militaris peritissimus esset, duces ac milites secum habebat tot bellis, quot & quanta gesserat, exercitatissimos, & castrensis disciplinæ, quam sub illo didicerant, obseruantissimos: qui siue metandum, siue castra mouenda, siue acies instruenda esset, singuli signo tantum accepto sua munera locosq; norant. Cum castra erant munienda, statim alij locum ab Imperatore diligenter exploratum, ac indicatum metari, alij uallum & fossam ducere, alij tentoria figere, alij stationes & uigilias collocare, alij extra uallum hostium in laborantes impetum arcere: si uero mouenda essent castra, singuli uicissimi partes officiaque sua norant: si in pugnam prodeundum, ordines singuli, modò qua forma acies esset instruenda indicaretur, certos habebant: & quo loco pugnantes pedem fixerant, ab eo recedere morte peius ducebant, laudis & gloriæ audi. Si oppidum oppugnandum esset, alij scalas, fasciculos alij, & turres ac pontes, quibus mœnium altitudo superatur, admouebant: & certatim mœnia conscendebant, nunquam ne in capta quidem urbe ad prædam extra ordinis uagantes, neque unquam prædæ auditate ferro seruire desinebant, dum hostes superant, qui arma non tradi-

tradidissent. Cū huiusmodi igitur exercitu Martellus ubi castra admouit, dum recēs terror erat, & militū animi feruebant, quia gentis suæ naturā norat, quē primo impetu, dum recēs est iniuria, & animus audacia atq; uictoriæ spe feruet, ferocissima: breui si bellum trahatur, ita mollescit, ut agni uideantur, nulla militi quiete data, nisi ut corpora curare possent, pugnæ signum dedit, eorumq; animos huiusmodi oratione accendit.

Nisi mihi uirtus uestra, milites, multis laborib. ac periculis meū exātlati nota, et si hostis ignotus esset, multis uos uerbis incitare conarer: nūc aut cū uos tot bēllis inuictos expertus sim, & hunc ipsum hostē superiorib. annis longè maiorib. uiribus sibi Gallię imperiū depositē, facillimē penē ad internacionē deleueritis: mihi nō multū laboran duim esse uideo, ut spem uobis uictoriæ, quā scio uos tot bellorum difficillimorū nostro ductu feliciter confectorum exemplis edoctos, certā in manu habere faciam: nisi quis fortē existimet, difficilius nobis nūc fore hos paucos, qui ut lepores antris, sic ipsi illis mœnib. inclusi latēt, supērare: quām in Turonib. fuerit, totius penē Oriētis uires de lere. uel quasi mœnia plus ualeant in bellis, quām quadrigenta hominū millia, quorū gladij et arma simul in cumulum cōgesta, his mœnib. quae uidetis altiore crassioreq; aggere hāc urbē cingere possent. Ferro, mihi credite, nō mœnib. se tuētur uiri. & qui muris nitunt, ubi eos uirtute superatos uident, pauidi ut damē arma abijcentes diffugiunt, uel ut pecora sternūtur. Accingite igitur uos ad oppugnationē, opima in ea urbe spolia inuenturi, & uilissimū istud genus hominū cauea inclusum opprimite: digna, præter prædā, q fortius se gesserint, à me prēmia accepturi. Ego ipse nō solū cōfilio, uerūetiā manu (ut soleo) ubi opus erit, uos iuuabo: & uirtutis uestræ ubiq; testis & iudex, periculorumq; particeps adero. ite muro illo transcenso, Gallię bis liberatores conseruatoresq; ab omnib. celebrandi.